一般財団法人新潟県地域医療推進機構魚沼基幹病院

令和7年度第5回倫理委員会議事要旨

日時：令和７年8月5日（火）午後４時から午後４時30分まで

場所：魚沼基幹病院 小会議室１・２

出席者：10名

髙田俊範（委員長）、須田剛士、加嶋克則、寺島健史、飯野則昭、髙橋みはる

関口陽子、関一弥

羽吹 正（院外）、堀澤 淳（院外）

欠席者：2名 星野靖、吉澤初記

成立要件 すべて満たし成立

1. 審査事項

新規申請 3件

受理番号 研究課題名 / 申請者 審査結果

E2025001201

変形性膝関節症患者を対象とした精製ヒアルロン酸

ナトリウム関節内注射の有効性及び安全性を評価す

る臨床研究

Clinical study to evaluate the efficacy and sa

fety of intra-articular injection of purified

sodium hyaluronate in patients with osteoarthr

itis of the knee

整形外科 目良 恒

承認

E2025001301

放射線治療の線量分布検証におけるDoseScopeの有

用性の検討

放射線技術科 井開 章博

承認

コメント：今年度内に

倫理研修を受講するこ

と

E2025001401

重症患者における初回離床時の脳酸素化動態と予後

との関連：後向き観察研究

リハビリテーション技術科 今井 遼太

承認

変更申請 2件

受理番号 研究課題名 / 申請者 変更内容 審査結果

05-005

新潟・熊本県における成人気管支喘息患者のアン

ケート調査

呼吸器感染症内科 高田 俊範

研究期間変更

2028年3月31日ま

で延長

（主機関で承認

済み）

承認

05-012

慢性心不全を有する腹膜透析患者に対するダパグ

リフロジンの有効性及び安全性を検討する多施設

共同無作為化オープンラベル並行群間比較試験

腎臓内科 飯野 則昭

研究責任者・研究

分担者の変更

共同研究機関の

追加

（主機関で承認

済み）

承認

他の研究機関への試料・情報の提供に関する申請 1件

受理番号 研究課題名 / 申請者
提供する試料・

情報
提供先機関

審査

結果

E2025101501

入院患者におけるリハビリテー

ション医療の資源活用と有効性

についての観察研究

循環器内科 有田 匡孝

循環器内科に入院し

た患者における DPC

データ（EFﾌｧｲﾙ、Dﾌｧ

ｲﾙ、様式1）、検査ﾃﾞ

ｰﾀ、診療記録

新潟大学医歯学総

合研究科  循環器

内科

承認

2.報告事項

書面審議（2025年7月17日）にて下記について承認されたことが報告された。

受理番号 研究課題名 / 申請者 変更内容 審査結果

E2025000101

慢性腎臓病(CKD)合併高トリグリセライド血症患

者を対象としたペマフィブラート投与による腎機

能への影響の検証研究合併高トリグリセライド（T

G）血症患者を対象としたペマフィブラート投与に

よる腎機能への影響の検証研究（Japan  Kidney

 Association-Pemafibrate  Intervention for

Chronic  Kidney  Disease  patients  Study:

JKAPI-CKD study）（jRCT 番号：jRCTs031240097）

腎臓内科 酒巻 裕一

実施施設追加 、

分担医師の追加、

説明同意書

（主機関で承認

済み）

承認

以上